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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá rozvojem sociálních dovedností dětí předškolního věku v

mateřské škole. Práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. Kapitoly teoretické

části se zabývají charakteristikou vývoje dítěte v předškolním věku, rozvojem jeho sociálních

a komunikačních dovedností, vztahem mezi matkou a dítětem a výchovou dítěte v mateřské

škole. Praktická část bakalářské práce je zaměřena na činnost soukromého vzdělávacího

centra Salomon Preschool pro předškolní děti. V této části jsou představeny vhodné aktivity

pro předškolní děti a dále zhodnocení těchto metod z pohledu využití v praxi. Metody jsou

zaměřené na podporu konkrétních klíčových kompetencí a dovedností, které se primárně

soustředí na rozvoj empatie a pozitivního sebehodnocení dětí.

Klíčová slova: sociální dovednosti, sociální a prosociální chování, socializace, sociální

komunikace, kompetence, identita, emoce, sebehodnocení a odlišnosti.

ANNOTATION

Development of social skills during children’s preschool age at kindergarden is the

main aim of this thesis. The work is divided into two parts – theoretical and practical. The

theoretical part deals with the development of social and communication skills, the

relationship between mother and child and education of the child in kindergarten. The

practical chapter is focused on the activities at the educational center Salomon Preschool for

preschool children. Activities suitable for preschool children are described and evaluated.

Methods are focused on supporting specific competencies and skills that are primarily aimed

at the development of empathy and positive self-esteem of children.

Key words: social skills, social and prosocial behavior, socialization, social communication,

competence, identity, emotions, self-esteem and difference.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na problematiku rozvoje sociálních

dovedností u dětí předškolního věku. Téma jsem si vybrala z několika důvodů. Mezi hlavní

z nich patří můj zájem o téma rozvoje prosociálního chování, komunikačních dovedností,

emoční inteligence a celkový vývoj dětí před nástupem povinné školní docházky. Pracuji jako

lektorka ve vzdělávacím centru pro předškolní děti, a tak si všímám rozporu, ve kterém se

dnes děti nacházejí. Rodiče na ně často kladou velké nároky, a mají ve vztahu k nim velká

očekávání. Děti díky své přirozené citlivosti vnímají tlak, který je na ně – mnohdy

neuvědoměle – vytvářen.

Samozřejmě, že výchova a vzdělávání by měly vést k osvojení kompetencí potřebných

pro úspěšný život ve společnosti, avšak prostředky k dosažení těchto cílů by měly být voleny

dle individuálních potřeb dítěte. Rovněž je velice důležité rozvíjet další schopnosti potřebné

pro život ve společnosti, nezaměřené jasně na cíl (úspěch). Získání schopnosti adekvátního

sebeocenění a zvládání vlastních emocí by mělo být jedním z cílů předškolní výchovy.

Dítěti by měly být představeny správné vzory k utváření povědomí o správném a

nesprávném chování. Děti by v průběhu předškolní výchovy měly být vystaveny rozličným

sociálním situacím a měly by jim být nabídnuty vzorce, jak situace řešit.

Příklady vystavení rozličným sociálním situacím uvádím v praktické části této práce

V předškolním zařízení, ve kterém pracuji, vytváříme pro děti takové prostředí, ve kterém

mají možnost setkat se životem lidí v seniorském věku, dětí a dospělých lidí s různými druhy

postižení, s lidmi z různých zemí. Tyto situace nejsou nahodilé, ale jsou součástí školního

vzdělávacího programu, a jsou zaměřeny na rozvoj sociálního vnímání.

Pro praktickou část jsem vycházela z mých mnohaletých zkušeností plánování

prosociálních a sebezkušenostních aktivit pro děti. V závěru se pak snažím popsat, jaký vliv

mají takovéto aktivity na rozvoj dětí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Sociální dovednosti

Sociální dovednosti jsou souborem řady společensky a kulturně podmíněných

dovedností, které si v průběhu života osvojujeme na základě pozorování, identifikací a

zkušeností, získaných z dalších způsobů učení. Sociální dovednosti zahrnují tři základní

roviny: kognitivní, behaviorální a společenskou, kde se interakce uskutečňuje.

Do sociálních dovedností zahrnujeme:

 komunikace (verbální i neverbální) – umění jednat s lidmi. Tato dovednost významně

ovlivňuje zvládání životních rolí (rodič, zaměstnanec, přítel, učitel)

 navazování, udržení a pěstování mezilidských vztahů

 porozumění mezilidským vztahům

 porozumění vlastním pocitům a sebeovládání

 porozumění emocím a chování druhých lidí

 objektivní sebepojetí, sebehodnocení, sebedůvěra

 schopnost spolupráce s ostatními

 schopnost adaptace na nové prostředí

 schopnost řešit každodenní situace a zvládání konfliktů

Na sociálním vývoji dítěte se podílí různé sociální skupiny a faktory. Primární a

nejvýznamnější vliv na socializaci dítěte má rodina. Děti jsou ovlivňovány sociokulturními a

ekonomickými podmínkami rodiny, ve které vyrůstají. Na sociálním vývoji se podílí i

zdravotní a mentální stav dítěte a jeho charakter osobnosti.

V předškolním věku se dítě začíná osamostatňovat. Vstupem do mateřské školy

nastává odklon od výlučného působení rodiny. Dítě se učí přijímat nové výchovné autority,

zvyká si na organizovaný styl programů a učí se pracovat v kolektivu a buduje si nové vztahy

se svými vrstevníky. Zároveň se od něj očekává jistá míra samostatnosti a sebekontroly.

V předškolním věku se v sociálních dovednostech projevuje u některých dětí

nevyzrálost, která se projevuje potížemi se zvládáním odloučení od rodičů, děti mívají

problémy s navazováním vztahů a sníženou schopnost sebekontroly. Následně se jim hůře
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respektují požadavky ze strany pedagoga, nezapojují se do programů a špatně se vyrovnávají

s neúspěchem. Jejich adaptace na nové prostředí trvá déle než ostatním dětem (Bednářová,

Šmardová, 2010).

Pro uspokojování sociálních potřeb dítěte a rozvoj jeho sociálních dovedností je dle J.

Bednářové a Šmardové (2007) podstatné:

 projevování vřelosti, empatie, podpory

 věnování pozornosti tomu, co dítě říká, co dělá

 akceptování a respektování dítěte takového, jaké je

 pochopení pro jeho potřeby – co potřebuje, jakým způsobem je možné jeho potřeby

naplnit

 ponechání prostoru a vymezení hranic – dítě neomezovat, ale současně trvat na

dodržování pravidel. Umožnit dítěti říci svůj názor, ale zároveň je učit naslouchat

názoru druhého. Učit dítě dát najevo své potřeby, obhajovat je a usilovat o ně, na

druhé straně ale chápat druhého, brát na něj ohled.

David W. Johnson (1993) uvádí základní a všeobecně pojatou charakteristiku sociálních

dovedností:

1. Sociální dovednosti jsou založeny na vzájemné komunikaci, která zahrnuje předání,

přijímání a interpretaci informací.

2. Sociální dovednosti získáváme především skrze sociální učení. Interakce je odvislá od

situace, ve které se člověk právě nachází, stejně jako od toho, co člověk předávanou

informací sleduje. Velkou roli při tom také hraje osobnost člověka, jeho dosavadní

zkušenosti a jeho názor na jedince, kterému je sdělení určeno.

3. Sociální dovednosti zahrnují verbální (sémantický obsah řeči, slova a věty) a

nonverbální projevy (postoj, tón hlasu, kontakt očí, gestikulace, fatální exprese atd.).

4. Sociální dovednosti jsou ovlivněny kulturou, ve které je člověk vychováván a

sociálním prostředím, ke kterému jedinec patří.

5. Sociální dovednosti se upevňují podle toho, kolik kladných impulzů přichází z okolí.

Odezvy jako chvála, povzbuzování nebo zájem mohou aktivovat pozitivní emoce a

snadno pomoci zvýšit sebevědomí.

6. Sociální dovednosti jsou významně vázány na projevy a je potřeba určitý čas na to,

abychom dosáhli komplexního zlepšení.
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7. V sociálních dovednostech se odráží další faktory, jako je věk, pohlaví a sociální

status osoby.

Podle K. a D. Geldarda mají děti s nízkou úrovní sociálních dovedností určité odlišnosti

v chování:

 nebývají schopné přizpůsobit své chování potřebám ostatních

 uchylují se k méně přijatelných způsobům chování

 často nedokážou dostatečně předvídat důsledky svého chování

 často si mylně vykládají sociální signály

 nebývají schopné v určitých situacích uplatnit odpovídající sociální dovednosti


[…]


k pozitivnímu sebehodnocení. Jak se vyhnout trvalému stresu ve výchově a přitom

neupadnout do autoritářství? Neznám správnou odpověď, ale domnívám se, že bychom měli

být pro děti hlavně oporou a dávat jim najevo, že jsme tu pro ně. Naše důvěra a také náš vzor

dětem pomohou v osvojování žádoucích vlastností, jako je trpělivost a dodržování pravidel.

Vychovávat dítě je neopakovatelný proces. Máme pouze jednu šanci jej zrealizovat.
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"Kdybych měla vychovávat své dítě znovu, vybudovala bych pro něj nejdříve sebeúctu a pak

teprve dům.

Prstem bych víc malovala a míň hrozila.

Méně bych ho opravovala a víc si s ním vykládala.

Nedívala bych se na hodinky, ale prostě bych se dívala.

Nestarala bych se tak o učení, ale prostě bych se starala.

Chodila bych více na procházku a pouštěla víc draků na provázku.

Přestala bych si hrát na vážnou, ale vážně bych si hrála.

Proběhla bych víc polí a viděla víc hvězd.

Víc bych ho objímala a míň s ním "válčila!"

Viděla bych v žaludu častěji dub.

Nebyla bych přísná, ale přístupná.

Neučila bych ho lásce k síle, ale učila bych ho síle lásky. " (Loomansová Diane)
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Výsledné vzorové profily – Dominika, věk 6 let

Co máme na Dominice rádi

- je chytrá, dobře se učí nové věci

- umí vymýšlet a vyprávět vtipy

- je veselá

- je silná, přepere i bráchu

- umí dobře plavat a ráda tancuje, zvlášť zumbu

- ráda maluje

- je s ní legrace

- je přátelská a dobře navazuje kontakt s lidmi

- nežaluje a půjčuje hračky

Co je pro Dominiku

důležité

- hrát si s kamarády Betty, Isou,

Davídkem, Benem a Robíkem

- ve volném čase si ve školce

malovat nebo hrát s panenkami

- někdy u kamarádek přespat

- když jí (holky) ve školce kluci

„neotravujou“

- když se nehádá s kamarádkami

- má ráda aktivity a kroužky, ale

nesmí být činnosti moc dlouhé a

náročné na soustředění

- dobré jídlo k obědu

- při obědě si s kamarádkami

povídat

- cestou do školky koukat

v tramvaji z okýnka

- doma hrát hry na počítači a koukat

na pohádky

- večer číst před spaním knížky

- u babičky si hrát s kamarádkou

Zuzkou a Eliškou a plavat v bazénu

Jakou podporu Dominice poskytnout

- dát Domče prostor na vyjádření, naslouchat jí

- upozorňovat jí i opakovaně, když je chvíle, kdy nemá mluvit.

Je to pro ni přijatelnější, než mít pak time out.

- pokud má program nějaká pravidla, připomínat je Dominice

opakovaně

- Dominiku hodně chválit a povzbuzovat, zvláště při

náročnějších úkolech, poukazovat na její přednosti

- když jí nechutná jídlo (oběd), pomůže jí, když p. učitelka

řekne, kolik lžic ještě musí sníst

- po obědě, když je unavená, umožnit jí lehnout si na matraci, a

pak si jít hrát, když sama chce

- po škole (příští rok) chodit s Domčou do bazénu nebo najít

jinou (společnou) aktivitu, kterou by měla tak ráda jako hry na

počítači
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Příloha č. 2: Výsledné vzorové profily – Toník, věk 4 roky

Co máme rádi na Toníkovi

- zná značky všech aut, číslice a písmena

- umí pustit počítač, pustit si pohádku, malovat a psát

- rád běhá, skáče v loužích, tancuje

- hezky zpívá

- má dobré srdce

- neříká nic zlého

- je hodný, umí pohladit, když je někdo smutný

- rád se směje, je veselý

- půjčuje hračky a auta

Co je pro Toníka

důležité

- hrát si s Juráškem, Jegorem a Erin

- na hřišti s nimi skákat z „rakety“

- hrát si s auty, kostkami a legem

- vyprávět někomu (dospělým i

dětem) o značkách aut a autíčkách

„Cars“

- chodit do tělocvičny

- po školce jít do cukrárny koupit

lízátko nebo do Oříšků nějakou

dobrotu

- když ho děti nenutí si s nimi hrát

- když do něj děti nestrkají

- dostávat občas sladkosti

- nemuset kakat ve školce (nechce

si sednout na malý záchod)

- vědět, co se bude každý den dít

(spát nebo nespat ve školce, co

bude odpoledne)

Jakou podporu Toníkovi poskytnout

- občas ve volných chvílích naslouchat Toníkovi, když vypráví

o Cars nebo autech

- upozorňovat Toníka, jak dětem řící, že se mu něco nelíbí (když

ho do něčeho nutí nebo strkají), například říci: Nedělej to, to se

mi nelíbí.

- pokud by se ještě vyskytl problém s kakáním ve školce,

umožnit mu mít dětské prkýnko na velkém záchodě

- ve dnech, kdy Toník ve školce spí, má velký problém večer

usnout (i když jde později). Spát ve školce co možná nejkratší

dobu (aby to ale nenarušilo společný režim).

- po školce jít aspoň někdy koupit nějakou sladkost

- ve dnech, které ve školce spí, jít pak ještě na procházku nebo

na hřiště, aby se Toník unavil

- mít i nadále doma rozvrh týdne, kde bude zobrazeno, které dny

ve školce spí, a co bude dělat odpoledne

- Toník nemůže jíst věci, ve kterých je pšenice. Upozorňovat ho,

aby se vždy paní učitelky (rodičů) zeptal, když mu někdo nabízí

něco k jídlu.
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Příloha č. 3: Pomůcka na vyjádření emocí (Hra na smajlíky)

Naštvaný Unavený

Neutrální Veselý

Znuděný Překvapený