HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Bc práce:

*Mgr. Lenka Felcmanová*

Autor práce:

*Pavλίna Laňková*

Název práce:

Rozvoj sociálních dovedností v předškolním věku

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>x</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

<b>CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:</b>
--- --

**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka se ve své práci zaměřuje na problematiku rozvoje prosociálního chování u dětí předškolního věku. Při zpracování teoretické části práce autorka vycházela z přiměřeného množství aktuálních informačních zdrojů. Jazyková a stylistická úprava odpovídá nárokům kvalifikační práce. V praktické části jsou uvedeny aktivity využívané pro cílený rozvoj prosociálního chování na pracovišti autorky, které však není blíže představeno. V práci je např. představena metoda využívaná v rámci individualizace v přístupu k dítěti Profil na jednu stránku. Autorka při zpracování praktické části práce vycházela zejména z vlastních lektorských zkušeností. Citace jsou uvedeny dle aktuální citační normy.

**Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:**

Jaké metody a aktivity zaměřené na rozvoj kladného sebepojetí dítěte považujete za efektivní?

Dne:

Podpis: